附件4
新疆维吾尔自治区2024年度面向社会公开

考试录用公务员公共科目笔试考试大纲
    公共科目笔试是公务员录用工作的重要环节，为便于报考者充分了解新疆维吾尔自治区2024年度面向社会公开考试录用公务员公共科目笔试，特制定本大纲。

    公共科目笔试内容坚持思想引领，突出公务员的政治标准和政治属性，重点测查用党的创新理论指导分析和解决问题的能力，教育引导报考者自觉做习近平新时代中国特色社会主义思想的坚定信仰者和忠实实践者；注重能力导向，主要测查从事公务员工作应当具备的基本能力和基本素质，教育引导报考者注重平时学习积累和能力提升；实行分类分级，突出人事相宜，根据不同职位类别、不同层级机关的特点分别设置，以提高测评的科学性精准性；坚持公平公正，对各类报考者一视同仁，试题使用素材具有通用性。

    新疆维吾尔自治区2024年度面向社会公开考试录用公务员公共科目笔试分为行政职业能力测验和申论两科，全部采用闭卷考试的方式。其中，行政职业能力测验为客观性试题，考试时限120分钟，满分100分。申论为主观性试题，考试时限150分钟，满分100分。
行政职业能力测验

    行政职业能力测验试卷包括“注意事项”和试题。“注意事项”是对行政职业能力测验试卷作答提出的重要指导性建议，包括试卷构成、作答时间、作答时需要特别注意的事项等。考试时，报考者应仔细阅读“注意事项”，遵守相关要求，合理把握作答时间，正确填写填涂姓名、准考证号等信息。试题分为常识判断、言语理解与表达、数量关系、判断推理和资料分析等部分。

（一）常识判断。主要测查报考者在政治、经济、文化、科技等方面应知应会的基本知识以及运用这些知识进行分析判断的基本能力。

    例题：习近平总书记在中国共产党第二十次全国代表大会中指出，（  ）是民族复兴的根基，（  ）是国家强盛的前提。

A．党的领导  强军战略

B．国家安全  社会稳定
C．经济发展  司法公正

D．独立自主  改革开放

（答案：B。党的二十大报告指出国家安全是民族复兴的根基，社会稳定是国家强盛的前提。必须坚定不移贯彻总体国家安全观，把维护国家安全贯穿党和国家工作各方面全过程，确保国家安全和社会稳定。故正确答案为B。）

（二）言语理解与表达。主要测查报考者运用语言文字进行思考和交流、迅速准确地理解和把握文字材料内涵的能力，包括根据材料查找主要信息及重要细节；正确理解阅读材料中指定词语、语句的含义；概括归纳阅读材料的中心、主旨；判断新组成的语句与阅读材料原意是否一致；根据上下文内容合理推断阅读材料中的隐含信息；判断作者的态度、意图、倾向、目的；准确、得体地遣词用字等。常用题型：段落阅读、选词填空、语句表达、语句排序等。

例题1：

如今，不同以往的全方位传播方式，让运动员个性得以最大程度地_____。与此同时，体育迷变身为“粉丝”，对运动员的了解和喜爱早就超过了运动项目本身，关注点也延伸到赛场之外。运动员也以参与网络直播、娱乐节目等方式，让“粉丝”获得了_____的满足感。

依次填入画横线部分最恰当的一项是：

A．展现  前所未有



B．体现  举世无双

C．显现  独一无二



D．出现  绝无仅有

（答案：A。与“个性”搭配，合适的是“展现”“体现”，排除C、D两项；第二项，之前粉丝对运动员的关注多集中在赛场上，而现在对运动员的关注延伸到了赛场之外，这种满足感是“前所未有”的，“举世无双”侧重的是极其稀有，不合语境，排除B项。故正确答案为A。)

例题2：

①但实际调查的匮乏，并不足以令那些笃定“甜食可以治愈”的人们完全信服

②“吃甜食会让人心情变好”似乎是人们口耳相传的一条“真理”
③但迄今还没有任何证据支持容易受抑郁症影响的人倾向于增加糖分摄入量的假设

④即高糖分的饮食全部或部分源于人们原本就糟糕的心理状态

⑤而换个角度说，心理疾病是否也可能导致人们摄入更多的糖分

⑥然而已经有多项研究表明，糖分摄入水平越高，抑郁症患病可能性越大

将以上６个句子重新排列，语序正确的是：

A．③⑥④⑤①②




B．③④⑥⑤①②

C．②⑥①③④⑤




D．②⑥①⑤④③

（答案：D。本题②句开门见山，提出语段的主题，而其他句子都是由转折词开头，因此②句是首句，排除A、B项。⑤句和④句的关系，不难看出④句是对⑤句的解释说明，因此⑤句和④句的顺序应为⑤④，排除C项。因此上述句子的正确顺序为②⑥①⑤④③。故正确答案为D。）

例题3：

在智能化无人超市，客人从进门到出门，一举一动都会被数字化，并且被捕捉记录。这些信息回流到云端后，通过算法模型，可以得到许多非常有价值的信息：比如男性顾客和女性顾客各自进店最集中的时间段是什么，哪些商品被拿起又放回去的频次最高等。甚至还能做出预测，比如，传感器感应到进店女客人很多是穿高跟鞋的，敏锐的老板便会在女鞋区多放些半跟鞋垫和脚踝磨损修复霜。可见，数字化最终目的是实现商品供应链的优化以及店内货架与商品摆放的人性化。

这段文字主要介绍：

A．智能无人零售让超市变得更加聪明、更加善解人意
B．智能无人零售给线下实体商店的发展前景增添亮色

C．智能无人零售能够对用户购买行为进行记录与描画

D．智能无人零售给消费者所带来的更良好的购物体验

（答案：C。本段语料介绍了智能化无人超市对客人的大数据统计，可以据此收集到很多有价值的信息，对用户的购买行为进行记录与描画，因此C选项正确。A、B、D选项都是由C选项推测、演绎出的，而非这段文字主要介绍的内容，所以排除。故正确答案为C。)

（三）数量关系。主要测查报考者理解、把握事物间量化关系和解决数量关系问题的能力，主要涉及数据关系的分析、推理、判断、运算等。常用题型：数学运算。

数学运算：每道题给出一个算术式子或者表达数量关系的一段文字，要求报考者熟练运用加、减、乘、除等基本运算法则，并利用其他基本数学知识计算或推出结果。

例题：小张用10万元购买某只股票1000股，在亏损20%时，又增持该只股票1000股。一段时间后，小张将该只股票全部卖出，不考虑交易成本，获利2万元。那么，这只股票在小张第二次买入到卖出期间涨了：

A．10%

B．20%

C．25%

D．30%

（答案：C。根据题干可得，最初每股股价为100000÷1000=100元，亏损20%之后，每股股价为100×（1-20%）=80元，此时增持1000股，则总成本为18万元。由获利2万可知，总收入为20万元，则第二次从买入到卖出涨了（100-80）÷80×100%=25%。故正确答案为C。）
（四）判断推理。主要测查报考者对各种事物关系的分析推理能力，主要涉及对图形、语词概念、事物关系和文字材料的理解、比较、组合、演绎和归纳等。常用题型：图形推理、定义判断、逻辑判断、类比推理等。
第一种题型：图形推理。每道题给出一套或两套图形，要求报考者通过观察分析找出图形排列的规律，选出符合规律的一项。
    例题：从所给的四个选项中，选择最合适的一个填入问号处，使之呈现一定的规律性：
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A       B      C      D
（答案：C。观察发现题干中各图的图形构成相同，但图形中三角形和圆形的位置不同，考虑三角形和圆形出现的位置，可以发现三角形是以顺时针方向、每次向前移动两格，圆形是以逆时针方向，每次向前移动三格；从第一个位置，经过四次移动，因此“？”处应该是三角形从起始位置，以顺时针方向向前移动10格，圆形是以逆时针方向向前移动15格。故正确答案为C。）

第二种题型：定义判断。每道题先对相关概念进行定义，然后分别列出四种情况，要求报考者严格依据定义选出一个最符合或最不符合该定义的答案。

例题：关怀强迫症即一个人特别需要别人依赖自己，总是爱向别人提供别人不需要的关怀。并且，这种人还强迫别人接受自己的关怀，从而使别人不能独立。当别人依赖自己的时候，他就会感到满足，感到自己的价值。
根据上述定义，下列属于关怀强迫症的是：

A．张某说：“我一天没见到儿子就会发疯。”

B．李某连哄带骗让感冒的女儿吃下感冒药
C．刘某从小学到大学期间都住自己家里
D．王某在女儿就读的大学附近租房陪读
（答案：D。关怀强迫症有以下几个特点：“有提供关怀和被关怀的双方”“提供关怀方提供的是被关怀方不需要的关怀”“这种关怀的结果是被关怀方不能独立”“关怀方从中感到满足”。D项“王某在女儿就读的大学附近租房陪读”，有关怀双方王某和女儿，且王某给女儿提供了女儿不需要的陪读关怀，王某这种关怀的结果是导致女儿不能独立，符合定义。故正确答案为D。）

第三种题型：逻辑判断。每道题给出一段陈述，这段陈述被假设是正确的，不容置疑的。要求报考者根据这段陈述，运用一定的逻辑推论，选择一个最恰当的答案。
    例题：研究发现，20至39岁的群体更热衷于使用智能手机中的运动类应用。最主要的原因在于该群体大部分都已经参加工作，且亚健康在该群体中较普遍，所以越来越多的白领和年轻人更注重身体健康；同时，年轻人肥胖率占比较高，而年轻人对美的追求远远超过中老年人，所以他们更在乎运动；此外，该年龄段的用户群体也更熟悉智能手机的操作。
以下哪项如果为真，最能削弱上述调研发现：

A．许多年轻人沉迷于智能手机中的游戏
B．许多年轻人长期加班，睡眠远远不足
C．年轻人不坚持运动易引发亚健康问题

D．当代年轻人营养过于丰富，体型偏胖
（答案：A。20到39岁群体更热衷于使用智能手机中运动类应用。原因有三：一是该群体大部分都已经参加工作，且亚健康在该群体中较普遍，所以越来越多的白领和年轻人更注重身体健康；二是年轻人肥胖率占比较高，而年轻人对美的追求远远超过中老年人，所以他们更在乎运动；三是该年龄段的用户群体也更熟悉智能手机的操作。A项“许多年轻人沉迷于智能手机中的游戏”意思是年轻人沉迷手机游戏，并没有热衷于手机中的运动类应用，能够反驳论点。故A是最合适的选项。）

第四种题型：类比推理。给出一组相关的词，要求通过观察分析，在备选答案中找出一组与之在逻辑关系上最为贴近或相似的词。

例题：效率︰公平︰市场经济
A．科学︰理性︰政治哲学

B．革命︰改良︰社会制度
C．民主︰集中︰组织原则
D．美丑︰善恶︰审美范畴
（答案：C。效率与公平是市场经济的特点，民主与集中是组织原则的特点，与题干逻辑关系一致。故正确答案为C。）

（五）资料分析。主要测查报考者对文字、数字、图表等统计性资料的综合理解与分析加工能力。常用题型：由统计性的图表、数字及文字材料构成。
例题：2012～2021的10年间，辽宁、天津、河北、山东、江苏、上海、浙江、福建、广东、广西、海南11个沿海省区市的核电、火电、钢铁、石化等行业的海水冷却用水量稳步增长（图1），其中浙江、福建、广东3省海水冷却用水量相对较高（表1）。截至2021年底，11个沿海省区市共建有海水冷却工程22个，2021年全国11个沿海省区市海水冷却工程年总循环量为169.5亿吨。
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图1：2012～2021年全国11个沿海省区市海水冷却用水量（亿吨）
表1：2012～2021年辽宁、河北等8省区海水冷却用水量（亿吨）
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	辽宁
	56.2
	58.4
	116.2
	113.8
	80.0
	92.9
	104.2
	99.1
	139.1
	49.0

	河北
	30.1
	33.8
	39.1
	29.3
	31.6
	38.7
	39.0
	39.0
	40.1
	54.6

	山东
	83.7
	56.3
	56.4
	56.6
	63.7
	83.1
	87.3
	121.8
	123.1
	145.1

	江苏
	44.2
	42.4
	42.4
	42.4
	42.4
	42.4
	50.3
	89.6
	112.3
	117.5

	浙江
	199.1
	206.2
	253.6
	336.0
	305.6
	306.8
	315.4
	331.6
	333.7
	338.7

	福建
	69.8
	102.3
	102.9
	142.3
	178.2
	225.2
	234.5
	227.5
	249.2
	264.3

	广东
	275.5
	299.6
	318.5
	332.2
	386.1
	418.4
	416.9
	466.1
	564.1
	571.3

	广西
	24.5
	24.2
	22.8
	17.6
	38.8
	54.2
	61.4
	58.1
	70.8
	70.6


1．图1中相较于2012年，全国海水冷却用水量实现翻一番的年份首次出现在：

A．2018年






B．2019年

C．2020年






D．2021年

（答案：C）

2．图1中2012～2021期间海水冷却用水量年增量高于2012～2021期间全国海水冷却用水量年平均增长量的年份共有：
A．2年







B．3年

C．4年







D．5年

（答案：C）
3．表1中，2012～2021年关于各省区同年份海水冷却用水量的大小关系正确的是：

A．辽宁>河北





B．山东>江苏

C．广东>浙江





D．江苏>广西

（答案：B）
4．表1中，2021年除浙江、福建、广东外的5个沿海省区海水冷却用水量占全国11个沿海省区市的：

A．24.6%







B．33.8%

C．47.6%







D．66.2%

（答案：A）
5．能够从上述资料推出的是：

A．2012～2021年间，广东的海水冷却用水量均为辽宁同期的3倍以上

B．2012～2021年浙江、广东年海水冷却用水量之和均超过全国同期的50%

C．2012～2021年表中8个省区中广西的海水冷却用水量年平均增速最快

D．2021年全国11个沿海省区市海水冷却用水量前4名依次为广东、浙江、福建、江苏

（答案：B）
 二、申论
申论试卷由“注意事项”、“给定资料”、“作答要求”三部分组成。“注意事项”是对申论试卷作答提出的重要指导性建议，包括试卷构成、作答时间、作答时需要特别注意的事项等。考试时，报考者应仔细阅读“注意事项”，遵守相关要求，合理把握作答时间，正确填写填涂姓名、准考证号等信息并在答题卡上正确的位置作答。“给定资料”是需要报考者阅读的有关材料，是完成“作答要求”的基础。“给定资料”所反映的是经济社会发展中的某些事例，对经济、政治、文化、社会、生态等方面都有可能涉及。“作答要求”是报考者在阅读“给定资料”的基础上需要完成的若干任务。

申论试卷按照省市级综合管理类、县乡级综合管理类和行政执法类三类职位，分别命制试题。

（一）省市级综合管理类职位。主要测查报考者的阅读理解能力、综合分析能力、提出和解决问题能力、文字表达能力。

阅读理解能力——全面把握给定资料的相关内容，准确理解给定资料的含义，准确提炼事实所包含的观点，并揭示所反映的本质问题。
综合分析能力——对给定资料的全部或部分的内容、观点或问题进行分析和归纳，多角度地思考资料内容，作出合理的推断或评价。

提出和解决问题能力——准确理解把握给定资料所反映的问题，提出解决问题的措施或办法。
文字表达能力——熟练使用指定的语种，运用说明、陈述、议论等方式，准确规范、简明畅达地表述思想观点。
（二）县乡级综合管理类职位。主要测查报考者的阅读理解能力、贯彻执行能力、解决问题能力和文字表达能力。
阅读理解能力——能够理解给定资料的主要内容，把握给定资料各部分之间的关系，对给定资料所涉及的观点、事实作出恰当的解释。
贯彻执行能力——能够准确理解工作目标和组织意图，遵循依法行政的原则，根据客观实际情况，及时有效地完成任务。
解决问题能力——对给定资料所反映的问题进行分析，并提出解决的措施或办法。
文字表达能力——熟练使用指定的语种，对事件、观点进行准确合理的说明、陈述或阐释。
（三）行政执法类职位。主要测查报考者的阅读理解能力、依法办事能力、公共服务能力和文字表达能力。
阅读理解能力——准确理解归纳给定资料的主要内容，对所涉及的观点和事实进行恰当的解释，并作出合理的推断。

依法办事能力——遵循依法行政的原则，综合运用恰当有效的方法完成任务、解决问题、实现目标。

公共服务能力——能够全面准确了解公众需求和愿望，灵活运用各种措施和办法为公众提供优质、高效、便捷的服务。

文字表达能力——熟练使用指定的语种，对事件、观点进行准确合理的说明、陈述或阐释。


